
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO III Nº 041 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2015. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS.

SUMÁRIO
PORTARIAS.............................................................................01

PORTARIAS

Portaria n° 02 03 001/2015      
            Concede licença que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Ettiely Silva Sou-
sa, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na 
função de Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, 02 (dois) anos de Licença sem remuneração, de 
acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989, 
seção VII, art. 61 á 63, a partir do dia 02 de março de 2015 e 
retornando no dia 02/03/2017.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 03 002/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Pedrina da Silva Fer-
reira Mota, como titular do (CMDCA) Conselho Municipal do 
Direito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 003/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeado o Senhor Antonio dos Santos 
Januário, como suplente do (CMDCA) Conselho Municipal do 
Direito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 03 004/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeado o Senhor Jonas dos Santos Ne-
ves, como titular do (CMDCA) Conselho Municipal do Direito 
da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Juventude. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 03 005/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeado o Senhor Geison de Araújo 
Lima, como suplente do (CMDCA) Conselho Municipal do Di-
reito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 



          TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2015                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL 2
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Rebeca Silva Passos, 
como titular do (CMDCA) Conselho Municipal do Direito da 
Criança e do Adolescente, representando a Secretaria Municipal 
de Saúde. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 009/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Jacqueline Queiroz 
Barbalho Pinho, como suplente do (CMDCA) Conselho Muni-
cipal do Direito da Criança e do Adolescente, representando a 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 010/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Maria Raimunda 
Freitas da Costa, como titular do (CMDCA) Conselho Munici-
pal do Direito da Criança e do Adolescente, representando a As-
sociação de Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Quilombo 
Morada Nova. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Municipal de Esporte, Lazer e Juventude. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 006/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Barbara Lima Fran-
celino, como titular do (CMDCA) Conselho Municipal do Di-
reito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 
Municipal de Educação. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 007/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Elizabete Duarte da 
Silva, como suplente do (CMDCA) Conselho Municipal do Di-
reito da Criança e do Adolescente, representando a Secretaria 
Municipal de Educação. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 03 008/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                   TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2015  3
Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 014/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeado o Senhor Francisco das Chagas 
Felix de Brito, como titular do (CMDCA) Conselho Municipal 
do Direito da Criança e do Adolescente, representando a Asso-
ciação de Produtores e Produtoras Rurais do Povoado Nova Sal-
vação.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 015/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeado o Senhor Damião Gomes de 
Lima, como suplente do (CMDCA) Conselho Municipal do Di-
reito da Criança e do Adolescente, representando a Associação 
de Produtores e Produtoras Rurais do Povoado Nova Salvação.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 03 016/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeado o Senhor Francisco das Chagas 
Gomes Machado, como titular do (CMDCA) Conselho Muni-
cipal do Direito da Criança e do Adolescente, representando a 
Associação Riachuelo do Povoado São José dos Mouras.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.

Portaria n° 02 03 011/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Lindalva Rocha Sa-
lazar, como suplente do (CMDCA) Conselho Municipal do Di-
reito da Criança e do Adolescente, representando a Associação 
de Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Quilombo Morada 
Nova. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 03 012/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeado o Senhor Edvaldo Magalhães 
dos Santos, como titular do (CMDCA) Conselho Municipal do 
Direito da Criança e do Adolescente, representando a Associa-
ção de Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Povoado Santa 
Maria dos Magalhães. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 03 013/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Raimunda Sandra 
Magalhães Ribeiro, como suplente do (CMDCA) Conselho Mu-
nicipal do Direito da Criança e do Adolescente, representando a 
Associação de Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Povoa-
do Santa Maria dos Magalhães. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.



          TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2015                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL 4
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 03 017/2015      
Nomeia Conselho que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica nomeada a Senhora Arlete Maria Santos 
Silva, como suplente do (CMDCA) Conselho Municipal do Di-
reito da Criança e do Adolescente, representando a Associação 
Riachuelo do Povoado São José dos Mouras.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 02 de Março de 2015.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 


